CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento No. ________/11
(Da. Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer a instalação de Subcomissão
Especial destinada à estudar as multas
ambientais na Amazônia Brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 29, Inciso II do Regimento Interno desta Casa,

requeremos instalação de Subcomissão Especial destinada a estudar as
multas ambientais nas propriedades rurais na Amazônia com o objetivo de
propor ações que possam minimizar os impactos na produção agrícola e
subsistência na Região.

JUSTIFICAÇÃO

O número de propriedades, dos mais variados tamanhos e

características na Amazônia estão em delicada situação perante as
autoridades públicas em razão das multas ambientais.

Mesmo ciente que as infrações devam ser penalizadas, um país

continental como o Brasil não pode tratar de forma igual os que são
desiguais.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

É sabido que agricultores, que vivem dos roçados, por não terem
condições tecnológicas de melhor aproveitamento do solo usam a mais
rudimentar das opções de manejo do solo: o fogo e o desmate.

Hoje um pai de família não pode tirar uma árvore para fazer a

morada de um filho e também não lhe é permitido aumentar o roçado para
produzir mais alimento.

Por estarem inadimplentes não conseguem financiamento público e

nem bancário. A maioria se venderem o pouco que tem não pagam as
multas.

Tramita nesta Casa um projeto de lei de minha autoria que

transformar as multas em serviços ambientais à serem prestados na
propriedade, obrigando a recuperação da área degradada.

Esta Comissão, responsável que é por representar os anseios da

população amazônica, pode constituir reais soluções para o dilema que
vivem nossos brasileiros.

Sala das Sessões, em          de            de 2011.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC